

راځی چې پولیس وپیژنو پوهنمل سمونوال حکیم الله (کوچی)

سرریزه:

له شکه پرته بشري ټولنوپه دې موخه چې وکړای شي خپل جوړکړي قوانین، مقررات او پالیسي په احسن ډول په خلکو تطبیق اوپلي کړي، عامه امن او نظم په ټولنه کې را ولي نو یو سازمان یې دپولیس په نامه منځ ته راوړ تر څو پورتنیو موخوته پرې ځان ورسوي، طبیعي ده چې دولتونه دهغوي ځانگړتیاوو ته په کتو په دريو قواوو ویشل کيږي، چې د سیاست په علم کې ورته دقواوو دتفکیک اصل(اصل تفکیک قوا) وايي، دهرې قوې دنده په ځانگړي توگه مالومه ده، ددې تقسیماتو پربنسټ دقوانینود تعميل او تنفیذ دنده د اجرايه قوې ده چې د اجرايه قوې په چوکات کې بیا د کورنیوچارو وزارت دپولیسو په واسطه په یو هېواد کې دعامه امن او نظم را وستلو دنده په غاړه لری. همدارنگه په ټولو ټولنو کې د قوانینو نقض او ترپینولاندې کیدل یو معمول کارده او دولتونه بیا د هغه ناقضینوته په ډول د ډولونو غبرگون ښکاره کوی او دا غبرگون هم دولت د یوځانگړی ارگان لخوا چې دپولیس په نوم یادېږی، تعميل او تنفیذوي. اوس نو دا مامورین چې خورا د یو لوي مسولیت وړونکي کسان دي تر پیژندنې لاندې نیسو، لومړي به یې تعریف او بیا به یې په تاریخي شالید تکیه وکړو.

لومړی وینا: د پولیس تعریف

په دې برخه کې باید وویل شي چې پولیس داسلام په مقدس دین کې هم زرین تاریخ لري، خوشرح یې ددې مقالې له توان څخه لوړه ده زه اوس ورڅخه تیررم او یوازې افغانستان کې یې په لنډ ډول څیرم، افغانستان کې هم پولیس خورا پراخ تشکیلاتي جوړښت او مهمې دندې لری، نافذه قوانینو(پخوانیوقوانینو) هم په روښانه توگه تعریف کړي او د هغوي په دندو او مکلفیتونو یې خبرې کړي دي(دپولیسو قانون، دپولیسو ذاتي قانون، اساسی قانون او دجرايې اجراآتوقانون) همدارنگه یې د دې دستگاه شتون خپلو تشکیلاتو کې یو حتمي امر گڼلی ده، مخکې مو یو دولت کې د پولیس په اهمیت او ځانگړي موقف خبرې وکړي، په دې برخه کې بیا غواړم چې پولیس لومړي په لغوي ډول او بیا ورپسې په اصطلاحي بڼه تعریف او خپل مالومات بشپړکړو.

د پولیس لغوی مانا

پولیس(POLICE) فرانسوي کلیمه ده اود(POLITICA) لاتیني ریښه لري چې په لغت کې د نظم او نظام راوستلوپه مانا ده. په عام ډول یې بیا مفهوم(چې حقوقي اړخ لری) عبارت له ټولو هغه مقرراتو څخه ده چې د دولت لخوا په ټولنه کېښي د ښه ټولنیز ژوند د جریان په موخه وضع کيږی.

په بله وینا بیا د پولیس واژه د(politia) یوناني کلیمې څخه چې د(politique) سیاست، حکومت، مدنیت، ښاري ژوند او نظارت ته نږدې مانا لري، دې کلیمې د تاریخ په اوږدو کې محدود او نني تعریف ته ورته مفهوم در لودلې ده، ځیني کسان بیا وايي پولیس بیا هم دیونانی لفظ څخه اخیستل شوی چې (po) یې د ساتونکي یا نگهبان او(lice) یې بیا دښار په مانا ده چې ټوله کې د ښار دساتونکی مرام ورڅخه اخیستل کيږی.

پولیس نن یوه نړیواله اصطلاح او کلیمه ده چې د خلکو د مال، سر او اسودگی مسول گڼل کيږي همدارنگه په دوم قدم کېښي دجرم کشف، دجرمي دلاپلورا ټولول، متهماتو او مجرماتونیول او هم د جزایي احکامو د اجرا دنده په غاړه لری. د افغانستان د پولیسوقانون چې په (۱۳۸۴) کې تصویب شوی پولیس په دوهمه ماده لومړي فقره کې داسی تعریف کړی(پولیس: افسر، ساتنمن او ساتونکی پکې شامل دي، چې دکورنیوچارو وزارت په تشکیل کې استخداميږي او دقانون د حکمونو سره سم دعامه نظم او امن د پرځای کولو لپاره فعالیت کوي).

دپولیس اصطلاحي تعریف

په ننی بڼه د پولیسو څخه دوه ډوله تعریف شوی، خاص یا ځانگړی او عام تعریف، په ځانگړي ډول تعریف کې پولیس عبارت دی، له هغه مامورینو او امنیتي بنسټونو چې په ټولنه کې د عمومي نظم اوامن راوستلو دنده په غاړه لري. په عامه مانا بیا پولیس ددندو د هغو ټولگي څخه عبارت دي، چې د چارواکو لخوا د عمومي نظم راوستلو لپاره په عامو وگړو پلي کيږي.

همداراز د دولت له خوا ټول قواعد او مقررات چې په ټولنه کې د نظم او آرامش د راوستلو او تعميل په موخه وضع کيږي مقصد او موخه ور څخه پولیس ده، البته دا تعریف ټول گڼونه ده، اداری اوقضایي پولیسو هم پکې

شاملیری، حال دا چې اداری پولیس د جرم د مخنیوي او نظم راوستلو مکلفیت لري، په دي مانا چې د جرم مخنیوي مخته لدي کوي چې جرم واقع شی، اما قضایي پولیس بیا د جرم د پېښېدوڅخه وروسته د مجازاتو په پلي کېدو سره د جرم څخه مخنیوی کوي، داچې د پولیس لپاره اصطلاحی ځانگړی تعریف تر اوسه د افغانستان وضعی قوانینوهم نده وړاندي کړي نو تر دی وینا لاندې غواړم پولیس لکه څرنگه چې پورته هم ورڅخه یادونه وشوه د پولیسو د قانون سره سم داسې تعریف کړو(پولیس: افسر، ساتنمن او ساتونکی پکې شامل دي، چې دکورنیوچارو وزارت په تشکیل کې استخدامیږي او دقانون د حکمونو سره سم دعامه نظم او امن د پرځای کولو لپاره فعالیت کوي).

دوه یمه وینا: په افغانستان کې دپولیسو وده او بدلون

په گران هیواد افغانستان کې دنورو هیوادونو په څیر دخپل واکمنی د ساتنی، د نظم تامین او اتباعو دحقوقو دفاع په موخه امنیتي بنسټونه له ډېره پخوا د عصر او زمان سره برابر رامنځته شوي دي، په هېواد کې دعامه امن او نظم برقراري اوساتل، اړین امنیتي تدبیرونه، د ځان ، مال او هیواد اوسېدونکو دپانگو او شتمنیو ساتنی د تاریخ په اوږدو کې دروند او ارزښتمن مقام خپل کړي ده چې د هېواد د تېر تاریخ دپانو په لوستلو سره کولای شو تر یوې کچې د هغه عصر ځانگړتیاوو او د پولیسو شرایطو اوشتون په اړه پوه شو.

په افغانستان کې د پولیسو لرغونتیا(تېرحال) د سیستان صفاریانو د حکومتداری په دوره کې د منظمو عساکرو جوړول، مالیاتي دیوانونه، عدلي چارو او جاسوسی دستگاه گانو د مخنیوی په موخه تشکیل شول چې په هغه وخت کې پولیس ډیر دخبر ورکونکي، جاسوسی مخنیونکي او استخباراتي چارو تعقیبونکي په نوم او مانا کاریدل، د دي دورې بنسټگر(یعقوب لیث صفاری) ووچې د سیاسي موسساتو او اداري پرمختگونو ساتونکی هم وو، وروسته د سامانیانو په موده کې په دولتي تشکیلاتو کې یوسلسله اړین بدلونونه بنکاره شول، په اداره کې(شرطه دیوان)چې عربي کلمه وه او د پولیسومعاده مانا یې ورکوله، قضاء، محتسب او مستوفیت چې مالي چارې یې بررسی کولې یاد شوي دي، د شرطه دیوان دندې د کورنیو چارو وزارت سره مشابه اویو ډول وي. له نن څخه تقریباً درې سوه کاله مخکې ، د درانیو او سدوزیو حکومتونو د تشکیل په وخت کې په ځانگړي ډول احمد شاه بابا درانی او ورپسې تیمورشاه دراني په دوران کې کوم اسناد چې په لاس کې دي، په دي دلالت کوي چې پولیس په منظم ډول رامنځته او پرمختگ یې کړی، احمد شاه بابا دراني په پلازمینه کې داسې اداري جوړي کړي چې تر ډیره بریده یې د سزاگانو د پلي کیدو دندې درلودې لکه مالي وزارت، ضبط بیگي دفتر یا امنیه او کوتوالی(ساتونکي) نسقچي باشي(نظم جوړونکي)...یعنی ټولنه کې یې دخپل سربوو پروراندې د مبارزې اداري رامنځته کړی.

نوځکه د(پولیسو) امنیتي ځواک د احمد شاه بابا سلطنت په موده کې د اداري تشکیلاتو برخه وه اود(ضبط بیگي) په نوم یادیدل او همدارنگه په نورو نومونو او اصطلاحاتو لکه(امین)یعنی«امین الملک»سرکاروقایع(وقایعو مشر)، سرکاربلوکات (دېلي مشر)، هرکاره باشي، داروغه اخبار،(د کلي یا ښار ساتونکي) امیرالعسس(دارالعسس امیر)، میرشب، دشپي امیر(پاچاه)،(شپي گرزیدونکي)، میر بزن(غبنتلې) میرغضب(د اعدام مامور)، صوبه دار او نورو سره یادیدل چې په لنډ ډول یې لاندې مفاهم ایفاده کول.

د وقایعو سرکار(مشر)د درانیو په واکمنی کې د استخباراتو او اطلاعاتو مشروو.

نسقچي باشي(د ډیولومنظم کوونکی) د تیمورشاه په واکمنی کې د امنیتي قواوو آموو.

امیرالعسس او امین العسس:چې په عربي ژبه کې دښارساتونکو آمر او مشردی، امیرالعسس دکوتوال(ساتونکی)او حاکم په مانا ثبت شوی چې په شپه کې به د ښار امنیت ساتنی مسوول وو او وروسته په (شپي گرزیدونکي)اوهم میرشب(شپي میر)په نوم یاد شو ډېر مسلح او غیرمسلح وگړي یې د خپل تسلط لاندې درلودل.

میربزن(غبنتلې): د تیمورشاه د واکمنی له لقبونو څخه دی چې د انتظامي او امنیتي لویو قواوو لپاره استعمالیدو میر بزن لقب معادل(نسقچي باشي) او(میر غضب) دی چې هغوی رسماً د امنیتي قواوو آمریت او افسریت درلود او د وگړودتادیب اوتنبیه(مجازات کول) حق یې لرلو، ټولوامني قواوو په میر بزن او نسقچي پورې تړاو درلود. د تیموشاه له مړینې وروسته د سدوزیو دولت وپاشل شو، خو د امیر دوست محمد خان په دویم ځل پاچاه کېدو سره سیاسي وحدت تر یواندازې تامین او اداري نظام په لږه اندازه ځان واخیست او کورني امنیت اداري

اوقضاعيي پوليسو په وسيله تامينېده، اما څرگنده نه ده چې په دې وخت کې د «پوليسو» اصطلاح د استعمال وړ وه او که نه؟ ځکه چې د امير دوست محمد خان دويم ځل امارت څخه د امنيتي تشکيلاتو په اړه اسناد په لاس کې نشته. هغه څه چې د محمد زيوو ورونو د امنيتي تشکيلاتو په اړه لاس کې دي، د مرحوم نورمحمد کوه گدای يادښتونه دي چې ډېر د امير شير علي خان په عصر پورې اړه لري، پدې عصر کې نظامي او امنيتي لقبونه له ترکي بڼې پښتو ژبې ته تعديل شوه (واوښتو) او (لوي مختار)، (لوي ملک)، «لوي امين د باندې» او نور اصطلاحات منځته راغلل. پر دې اساس ويلی شو چې د امير شير علي خان په دوره کې د پوليسو دستگاه موجوده وه، همداسې د شمس النهار په لسمه شمېره کې په (۱۲۹۰) هجري قمري کال روز نامه چې پوليس کې بيا (کوټوال) ياد شوی. دکابل امروزيه کتاب کې بيا دامير شير علي خان دوره کې يوه اداره د «صفايي» په نوم موجوده وه چې دې ادارې به بنار په نفتي څراغونو روښانه کاوه او دوگړو امنيت تامين ساتنه يې کوله، هغه څه چې څرگنده او روښانه دي تر امير عبدالرحمان خان سسلطنت پورې د هېواد پوليسو سيستم د مرکزيت پر اصل ولاړ نه وو زياتره يې محلي جنبه درلوده، د هغه تاريخ څخه وروسته دمرکزي پوليسو سيستم منځته راغی، د موظفينو صلاحيت او مسوولست د امنيت په تامين کې هغوی ته توضيح شو چې د دې په ذريعه د امنيت تامين په ځانگړي بڼه منظم شو، د وخت په تېرېدو سره پوليسو او امنيتي قواوو تشکيل په بنارونو کې پرمختگ او ډېره بڼه بڼه يې خپله کړه. د اميرعبدالرحمن خان په دوره کې د منظمي اردو تر څنګ د کوټوالي تشکيلاتو يعنی د پوليسو دستگاه گانو منظمي جاسوسي او استخباراتي ادارې په پراخه ډول ترسترگوکيدې.

د امير عبدالرحمان خان د نظامي تشکيلاتو څخه کولای شو توپ خونه، نظامي سوارلی، پياده، کوټوال (ساتونکی)، خاصه دار پوليسو يادونه وکړو.

استاد عبدالحی حبيبي د عبدالرحمن د عصر دپوليسو اضافي قواوي چې په کوټوالي قوماندانۍ او خاصه دار (ځانگړي) چوکاټ کې يې دنده ترسره کوله، شل زره تنه ياد کړي دي. داميرحبيب الله په دوره کې د عساکرومنظموصفونوپه اړه اسناد شتون لري، دا اسنادڅرگندوي چې کوټوالي (ساتونکو) هم په دې صفونو کې برخه درلوده.

د دې دورې تشکيلات ملکي اداره، کوټوالي، عسکري، او پوليسو څخه جوړوه. دبنار د امنيت ساتني مسول پدې دوره کې (امير العسس) په نوم يادېدو چې «عسس» په عربي کې ضابط، پوليس يا ژاندارم ته ويل کيږی. د غازي امان الله خان په اساسی قانون کې د «پوليسو» اصطلاح او ارگان په رسمي ډول معمول وگرځيدو او ځانگړی جایگاه يې درلوده.

دثور اووم (۱۳۵۷) ه ش کال د کودتا څخه وروسته دپوليس نوم په څارندوی باندی بدل شو او دپوليسو ژاندارم قوماندانې خپل ځای امنيتی معينيت ته پرېښود.

دمجاهدينواواسلامی امارت لومړی دور کې پوليس ديوي لسيزې لپاره (۱۳۷۱-۱۳۸۱) ه ش چندان تشکيل نه درلود، او بيا د لنډمهاله دولت په وخت کې چې د نړيوالي ټولني لخوا منځ ته راغې بيرته يې تشکيلات پراخ او په کاريي پيل وکړ. دپوليسو تشکيلات بياهم د تير په شان يو څه وخت د ژاندارم قوماندانې او بيا دلومړي معاونيت او ورپسې بيا په (۱۳۸۸) ه ش کال کې د کورنيوچارو وزارت ستر امنيتی معينيت په نامه سره ياد شول چې په خپل تشکيل کې يې دقانون پلي کوونکي، عامه امن اونظم تامينول، دنشه ی توکوپروړاندی مبارزې او همدارنگه د ټول ساتني ساتونکي درلودل.

دریمه وینا: دښوونې برخه

گران هېواد افغانستان کې دوخت حاکمانو ټولنه کې د امن اونظم راوستلو او د وگړو دسر اومال دخوندی توب په موخه دپوليسوروزنه پيل او په کال (۱۳۱۴ ه ش) کې د پوليسو لمړني تعليمي مرکز دپوليسو دتعليم گاه په نوم د کابل ولايت د مهتاب قلعه په ساحه کې پرانيستله، وروسته د غي لړۍ پرمختگ وکړ او په کال (۱۳۲۳) ه ش کې دغه تعليم گاه د (پوليسوژاندارم ښوونځی) ته ارتقاع او په دغه نوم ونومول شوه، ورپسې بيا په (۱۳۳۴ ه ش) دا مرکز د پوليسودعالی ښوونځی په نوم بدل او ارتقا وکړه.

په (۱۳۴۳) ه ش کال کې دې علمي بنسټ (پوليسو عالی ښوونځی) د پوليسو اکاډمی ته ارتقاع اود پوليسواکاډمی په نامه ياده شوه، او په همدی کال کې يې دلمړی ځل لپاره دکميسار په سويه زدکړيالان له ملکي ښوونځيوڅخه جذب او دلسانس په سويه يې په پوليسی مسلک کې ددی هېواد دپچيانو په روزنه پيل وکړ. د يادولو وړ ده چې د پوليسو اکاډمی زده کړيالان د (۱۳۸۱) ه ش کال څخه تر (۱۳۸۹) ه ش کال پورې د پوليسو په عمومي

رشتوکی زدکړي کولي، اوله هغی وروسته په اختصاصي رشتو او مسلکونوکی لکه امنی، جنایي، ترافیک، سرحدی، لوژسټیک، کمپیوتر، مخابره او دمحابسود اداري د لیسانس په کچه روزل کیدل. وروسته دي بنسټ د کورنیو چارو وزارت په سطح دیو علمي او اکادمیک بنسټ په توگه خپل تشکیلات چې پکي لوی قوماندان دپاسوال بست، علمي او اداري مرستیالان د مل پاسوال په بست کي، دپوهنځیوریاستونه، دپیارتمنتونه، اداری او خدماتي څانگي شتون درلود دڅلورو کلونو په اوږدو کي په پورتنیوڅانگوکي د زدکړیالانو په روزنه بوخته او همداراز یي په (۱۳۹۳) ه ش کال کي نوموړي برنامي دنظامی لوړو زدکړوموسسو له قانون سره سم تنظیم اود ورځنیوبرناموپه ډول یي د شبانه(شپي)لخوا هم په خدمت دبوختومنسوبینو لپاره پیل کړی. اوس مهال دغه بنسټ د شپږو پوهنځیو (امنی، حقوق او جنایي علوم، لوژسټیک او مالوماتي تکنالوژی، سرحدی، محابسو او په خدمت د بوختو افسرانو د شپي پوهنځی) په گډون د ماستري برنامه په دوو رشتو(جرم پیژندنه او پالیسی) کي علمي او اکادمیکي کړني دپوهنیارڅخه ترپوهاند رتبه لرونکي استادانو په مرسته ترسره کیری. د اسلامی امارت د دوه یم ځل بریا سره یوځل بیا د کورنیو چارو وزارت مشرتابه(قدرمن خلیفه صاحب او اداري معین لوی پاسوال مولوي نورجلال جلالی صاحب) دي علمي بنسټ ته هم ځانگړي پاملرنه وکړه او په اډانه کي یي دوه دوره ورځني لیسانس، یوه دوره ماستری او دوه دورې شپني لیسانس محصلین په شاندارو مراسمو سره فارغ، چی دپولیسواکادمی په شتون د اسلامی امارت ټولې کابینې ویارلی او ددي بنسټ ارتقا یي پوهنتون ته یو له لومړیتوبونه بللي، له نیکه مرغه دی اداري دلوړوزدکړودموسسودقانون سره سم دپوهنتون کیدو ټول شرایط پوره کړی دي، اوس مهال دا علمي بنسټ د نوي قوماندان (الحاج مولوی عبدالحکیم همت اخندزاده)چي یو خلاق، مدبرمدیراودانشمند مجاهد ده دخپل کاري تیم سره(تدریسی مرستیال پوهیالی مل پاسوال حضرت محمد محمود،پوهنمل مل پاسوال ناصرخان سلیمانزی اوزپارکښ استادان)، په پرلپسې هڅو او دکورنیوچارو قدرمن وزیرالحاج مولوی خلیفه صاحب سراج الدین حقاني په همیشني ملاتړ، تاکید او وړاندیز د پوهنتون کیدو په درشل کی ده اوپوهنتون کیدوسره به یي له یوي خوا هېواد تل لپاره لوستي اومسلکي پولیس ولري اوله بلي خوا به دا ویار د تل لپاره دخلیفه صاحب په علم دوستي دتائید مهرولگوي.

پایله

پورته لیکني ته په کتو ویلای شو چې پولیسو دنورو هېوادونه ترڅنگ گران افغانستان کي هم له پخوا شتون درلود او دچارو واکدارانو یي تشکیل او دندو ته ځانگړی پاملرنه لرلي ده، پولیس د دولت هنداره او د نظام د سنتي په مانا ده، چې تر استخدام وړاندي اړینه ده په مسلکي زدکړوسمبال شی، لومړنی کس ده چې دحاکم نظام تمثیل کوی، مظلوم او متضرر د قانوني حمایت او مرستي دغوښتني په موخه چې طبعاً یي ځان، مال، حیثیت او عزت ته صدمه رسیدلي مراجعه کوي، تر څو پولیس ورسره د دي زیانونه په اعاده اومجرم یا خطاکار په نیولو او دسزا په تعمیم کي مرسته وکړی. له بلي خوا هغه حقوق چې مظلوم، متضرر، شکمن تورن اومجرم یي د قانون اوشریعیت په رڼا کي لري هم د پولیسولخوا باید رعایت شي، همدا راز د جرم د پینښدو سره ټولنه هم ضررویني او پولیس په خپل ټول قوت باید د ټولني نظم اعاده اوساتنه یي وکړی، بنا یوه ټولنه کي دلوستواومسلکي پولیسو اړتیا د ژوند دبقا په موخه د اوبوشتون او اړتیا ده، چې دنظام په تشکیلاتوکي باید ورته ځانگړی پاملرنه او همداراز یي دتعلیم او تخصص په برخه کی لاهم کوټلي گامونه پورته شی.

سرچیني

۱. عدلی وزارت، رسمی جریده(۱۳۸۴)قانون پولیس، دوهمه ماده لومړی فقره.
۲. غلامی، حسین(۱۳۸۵) رهنمودحقوقی برای پولیس افغانستان،کابل انتشارات GTZ ص ۲۶۸-۲۹۱
۳. کوچی، حکیم الله (۱۴۰۳) اصول محاکمات واجراآت جزایی،جلد اول، انتشارات سعیدص ۶۸
۴. فاریابی، محمدعظیم(۱۳۹۵)اصول محاکمات جزایی،ص ۳۵
۵. احرار،محمداحرار(۱۳۹۵) پولیس درکشورما،ص ۳
۶. دپولیسواکادمی تاریخچه